sicutus

sanctus dabat eloqui illi. Ita tu quidem sensibilibus speciebus voluisti apparere sanctū spiritū tuum, ut per externa foris apparen-tia demonstrares, quid interius ille opera-retur in ijs quos impleuerat. Quod enim sic in flatuvehemēti datus spiritus sanctus, hoc significat, quod eos quos ipse impleuerit totos rapiat, & sua efficaci suggestione impellas quoqu; voluerit: quēadmodum status vehemēs non piger est aut inualidus: sed celer & efficax ad agitandū suo impetu quoqu; voluerit, id quod sensib^l arripuerit. Quod autē in linguis apparuit, & illis quidem igneis, hoc significat, quod eis quos re-pauerit, verba donet flammantia, quibus audiētum animi salubriter accendi valeat & liquefieri, igne vtique illo diuini amo-tis, de quo tu ipse ante mortem predixeras: Ignem veni mittere in terram, & quid vo-lo nisi ut ardeat? Et bene quidem in ignis visibili specie monstratus est spiritus tuus, ad designandum quod intus in cordibus discipulorum ea spiritualiter ipse ignis iniuisibilis esset operaturus, quæ materialis & visibilis ignis foris cernitur operari. Ipse si quidem adueniens in cordibus electorum tuorum purgat, illuminat, & inflamat. Purgat quidē, ab omni scoria & rubigine peccatorum, ab omni affectione carnali, &

Act. 5

timore & amore inordinatis, & omnino ab omnibus quae corda nostra possent à te auellere. Illuminat, in omnibus quae nobis ad salutem sunt necessaria cognitu, quaē pro exigentia crediti nobis ministerij opportunity abundemus per eū, illuminatos habentes cordis nostri oculos. Inflammat verō & accedit in tuo ardenti amore, ut pondere affectus sui in te feratur corda fidelium, & velut in se liquefacta, in te resoluatur: ut ad quilibet, quantumuis difficultia pro tuo nomine peragēda, & ad quilibet quantumuis dura sustinēda, sicut prōptissimata ut iam etiam cōcupiscenti animo querant ipsis & gaudeant, pro tuo nomine pati iniurias. Quādmodum de tuis Apostolis, post illū acceptū legimus, quod ibant gaudentes a conspectu concilij, quoniam digni habiti sunt pro nomine I E S V contumeliam pati.

Quam magnifice de Spiritu sancto loqui soleret Christus Dominus apud discipulos.

Ioan. 14

He est ille Spiritus sanctus, de quo tam magnificas laudes tu prædictasti coram discipulis, priusquam ab eis abscederes, quem te eis tui loco relixerum, & per te inceptra consummaturū pollicebaris, dicens: Non relinquā vos orphanos. Ego rogabo patrem & alium Paracletū dabit vobis, ut maneat

vobis

vobiscum in æternū, spiritū veritatis, quem mundus nō potest accipere, quia non videt eum nec scit eum. Vos autem cognoscetis eū, quia apud vos manebit, & in vobis erit Paracletus Spiritus sanctus, quē mittet Pa- Ioan. 14
ter in nomine meo, ille vos docebit omnia, & suggeret vobis omnia, quæcumque dixer-
to vobis. Ac rursum: Cū veauerit Paracle- Ioan. 15
tus quē ego mittam vobis à patre, spiritū veritatis qui à patre procedit, ille testimoniū perhibebit de me. Et iterum: Ego veri-
tatem dico vobis. Expediit vobis, ut ego vadā. Ioan. 16
Si enim nō abiero, Paracletus nō veniet ad vos. Si autē abiero, mittā eū ad vos. Et cū
venerit ille, arguet mundum de peccato, &
de iustitia, & de iudicio. Quasi dicas: Tanta
erit vobis ex illius spiritus adūctu virilitas,
ut expediat vobis mea corporal præsentia
priuari, quod ille adueniar. Ille enim cōsum
maturus est, quod per me fuit inceptū. Et
post pauca: Adhuc multa habeo vobis dice-
re, sed nō potestis portare modō. Cū autē
venerit ille, docebit vos omnē veritatem.
Non enim loquetur à semetipso, sed quæ-
cumque audierit, loquetur, & quæ ventura
sunt, annuntiabit vobis. Hec tam magni-
fica testimonia & promissa, de spiritu tuo
protulisti coram Apostolis, ut eos de tuo
abcessu redderes consolatos.

D 4 Quom

Ibidem.

Quomodo sancti Prophetæ, Ioël, Zacharias & Ezechiel, hanc Spiritus missionem predixerint.
De hoc quoq; Spiritu & eius in electos tuos effusione, perhibuerunt testimonium Prophetæ sancti, eodem spiritu illustrati. Nominatum sanctus Ioël, qui in ventura nonissima tēpora aspiciens, prophetauit, dicens: Filii Ston, exultate & læramini in Domino Deo vestro, quia dedit vobis doctorem iustitiae, & descendere faciet ad vos imbiem matutinū & serotinum. Quis autem iste sit imber, posterius explicat, adiungēs: Et erit, post hæc (sive in nouissimis diebus) effundam spiritum meū super omnem carnem, & prophetabunt filii vestri & filiae vestrae. Sed & super seruos meos & ancillas in diebus illis effundā spiritū meū, & dabo prodigia in cælo & in terra, sanguinem & ignē, & vaporē fumi. Et erit, omnis qui invocauerit nomen Domini, saluus erit: quia in monte Sion & in Hierusalē erit saluatio, sicut dixit Dominus, & in residuis quos dominous vocauerit. Zacharias quoq; in eodē spiritu de tuo Spiritu prophetauit, dicens: In die illa, effundam super domū Dauid, & super habitatores Hierusalem spiritū gratiæ & precum: & aspiciat ad me quem confixerit, & plangent eū planctu quasi super vnigenitum, & dolebunt super eum, vt dieri

Zach.12

lieri solet in morte primogeniti cuius prophetæ statim post Spiritus sancti missio nem apertissime visa est impletio, quando Petro Apostolorum tuorum capite prædicante Iudaicis, plurimi corde sunt compuncti: agentesq; ex animo penitentiam, additi sunt ad populum tuum. Hic quoque est fons ille pateras, de quo idem Prophetæ loquitur, dicens: In die illa erit fons patens domui Dauid, & habitatibus Hierusalem, in ablutionem peccatoris & menstruac: eid est, in emuluationem cuiuslibet vel magnæ vel parvæ, vel spiritualis vel corporalis imunditiae. Apud Ezechielem quoq; de eodem spiritu, ad electos ex omnibus Gentibus in unam Ecclesiam congregados, ita dictum legimus: Tollam vos de Gentibus, & congregabo vos de vniuersitatibus, & adducam vos in terrā vestram. Et effundam super vos aquā mundam, & mundabitimi ab omnibus inquinamentis vestris, & ab vniuersis idolis vestris mundabo vos: & dabo vobis cor nouū, & spiritum novū ponam in medio vestri. Et auferā cor lapidatum de carne vestra, & dabo vobis cor carnes, & spiritū meum ponam in medio vestri, vt in praecipis meis ambuletis: & eritis mihi in populum, & ego ero vobis in Deum, & saluabo vos ex vniuersis inquinamentis vestris.

Actuū 2

Zach.13

Ezec.36

CONTENPLATIO XXX.

De Spiritu sancto adducitur antho-
ritas Esiae & Davidis.

Hic est ille spiritus, de quo Esaias loqui-
tur, dicens: Et erit, omnis qui relictus
fuerit in Sion, & residuus in Hierusalem
sanctus vocabitur omnis, qui scriptus est in
vita in Hierusalem: si abluerit Dominus
fordes filiarum Sion, & sanguinem Hieru-
salem lauerit, in spiritu iudicij & spiritu ar-
doris. Spiritus enim est iudicij, quate-
nus implet rectum praefat iudicium,
ut verum & iustum iudicium iudicet: vide-
licet ad id quod veritatis est & virtutis dili-
gendum ac prosequendum, ad id vero quod
falsitatis & vanitatis, odiandum atque fugien-
dum. Spiritus quoque ardoris dicitur, quatenus
ardere facit sancto amore eum quem
impleuerit. Et iterum in alio loco eodem
spiritu idem Propheta populum alloquens
Esaias 44 electorum: Noli (inquit) timere serue meus
Iacob, & rectissime quem elegi. Effundam
enim aquas super sicutem, & fluenter super
aridam. Effundam spiritu meum super te-
men tuum, & benedictionem meam super stirpe-
tuam: & germinabunt inter herbas, quasi sali-
ces iuxta praeterfluentes aquas. Hec est illa
pluvia, de qua ille homo secundum cor Dei
loquebatur, dicens: Pluviā voluntariā segreg-
abitur, gabis Deus hereditati tux, & infirmata est.
tu vero

Esaie 4

Psal. 57

DE MISSIO. SPIR. SANCTI. 403

tu vero perfecisti eam. Hoc enim tui spiri-
tus domini, quasi pluviā aliquā singularem &
eximiē fecundantē, pro munere admodū
peculiari ex tua liberalitate contulisti ele-
ctis tuis, qui sunt hereditas tua, ut per illā
in infirmitate sua perficiātur, in afflictione
cōsolentur & cōstabiliantur. Hoc est illud
flumen, de quo idem alibi loquitur, dicens: Psal. 45
Fluminis impetus lētificat ciuitatem Dei,
sanctificavit tabernaculum suū altissimum.
Et iterum: Flumen Dei repletū est aquis. Hic Psal. 64
est ille calor descendens & ascendentis, de
quo alibi dixit: A' summo caelo egressio Psal. 18
eius, & occursum fuit regressus eius vsq; ad
summū eius, nec est qui le abscēdat à calore
eius. Hunc enim calorē, hunc ardorē spiri-
tus tui, postquam ad celos ascendisti, super
omnes, qui eū suscipere voluerint, effundisti:
neq; quisquā expers est munerum spiritus
tui, qui non sā velit, illorū possit fieri parti-
ceps. Huius fuit illa dona de quibus iterum
loquitur, dicens: Ascēdisti in altum, capti-
vum duxisti captiuitatē, dedisti dona homi-
nibus. Tu enim iam assumptus in celum,
tuis fidelibus dona tua distribuis: alijs qui-
dem plus, alijs vero minus, vnicuique sicut
ipse volueris, idque per Spiritum sanctum,
per quem (iuxta tui Apostoli testimonij) Roma. 5
in cordibus nostris diffunditur charitas: per
quem

Psal. 67
Ephes. 4

Roma. 5

404 CONTEMPLATIO XXIX.

i. Cor. 12 quem itē alij gratia multiformes & variaz
conferuntur, vt pote alij sermo sapientiae,
alij sermo scientiae, alij operatio virtutum,
alij gratia sanitatis, alij genera linguarum.
Omnia autem hęc operatur unus atq; idem
spiritus, diuidens singulis prout vult.

Commendatur doni huius praeclentia quod
in omnes fidèles effunditur.

O nobile donum sancti Spiritus! o do-
num præclarum & omni desiderio sum-
mè experendum! Nunc pie Iesu luce clarius
Ioann. 13 ostendit, dilectionem tuam illam quā sem-
per tuos dilexisti, etiam modò tecum per-
manere apud patrē. In hoc tam insigui do-
no quod nobis desuper mittis in terrā, cui-
deutissimè cognoscimus & certissimè con-
fidimus, sempiternum permanere erga nos
tuum affectū bonum, quo dilexisti nos an-
te mundi constitutionē, & ob quein in tem-
poris plenitudine in mundum descendisti,
ad operandum salutem nostram. Modò no-
stris oculis euidentissimè cernimus, quo-
niam adhuc tibi, licet à nobis specie corpo-
ris absentis est cura de nobis. Sed nunquid
pro solis illis pauculis discipulis tuis, qui
erant in unum congregati propter metum
Iudeorum, hoc tam præclarum spiritus tui
donū misisti? Absit, absit ut intra tam exi-
guos terminos stringatur tuę liberalitatē
magnificie

DE MISSIO. SPIR. TANG. 405

magnificentia, quę se in omnes post ven-
turas generationes effundit. Nam miseri-
cordia tua à progenie in progenies, omni-
bus timentibus te. Et misericordia tua ab Psal. 102
xterno & vsque in æternum, super timetēs
te. Non ergo illos tantum numero pauci-
los concernebat tuę promissiones, sed &
omnes qui erant credituri per verbum il-
lorum, potissimum cùm sis nobis pollici-
tus, illū tuum spiritū nobiscum permane-
rum in æternū, ad eruditōnem & institu-
tionem Ecclesie in omnibus. Quenquam
autē in visibilibus signis, vt pote in linguis
ignēis, aut in flatu spiritus vehementis, aut
in varietate linguarū hoc donum tuum si-
deles modò non suscipiant: credimus ta-
men, electos tuos omnes inuisibiliter par-
ticipes fieri doni huius, quod omnibus fi-
liis tuis communicas. Nam (iuxta Apostoli Roma. 8:
testimonium) si quis spiritū tuum non ha-
bet, hic tuus nō est. Et ipse est spiritus ado-
ptionis filiorū tuorum, qui sic animi viui-
ficat (id est, tibi viuere facit) quomodo ani-
ma corpus viuificat: nec minus sine eo po-
test viuere anima, quam sine anima corpus. r. Ioan. 1:
Ipse est, cuius vñctio docet, hominem de o- Roma. 8:
moibus. Ipse est, qui adiuuat infirmitatem Galat. 4:
nostrā. Ipse est, qui clamat in nobis, Abba Roma. 8:
pater, testificans spiricui nostro quod sumus

filii

406 C O N T E M P L A T I O X X I X .

filii Dei. Ipse pro nobis postulat gemitibus
inenarrabilibus, & postulat secundū Deum
prosanctis. Ipse flumina aquæ viuæ scatu-
rire facit de ventre credentium. Ipse fon-
tem dat aquæ viuæ, in cordibus fidelium, sa-
lientis in vitam æternam. Ipse nobis est pi-
gnus æternæ salutis, & arrabo hæreditatis
future. Quemadmodum nos docet sanctus
Apostolus, dicens, nos in te credentes, signa-
tores esse spiritu promissionis sancto, qui est
pignus hæreditatis nostræ. Ipse est & signum
distinctionis, quo discernuntur filii Dei à
filii diaboli, hæredes regni à mancipiis in-
fernali. Ipse est, quæ pater celestis (iuxta tui
oris testimonium) nunquam negat humili-
liter se petentibus. De hoc siquidem ipse
perhibuisti testimonium, dicens: Si vos, cum
sicut malo, nostis bona data dare filii ve-
stris, quanto magis pater vester celestis da-
bit spiritum bonum petentibus?

Lucas 11

*Gratiarum alio ad Christum dominum
protam magnifico munere.*

G Ratiastibi agimus, Domine 1 x x v si-
gli vnigenite Patris, pro tam magni-
fico & inenarrabili dono quod in mūndum
misisti nobis: sine quo præcedentia omnia
quæ tu egeras, aut passus fueras, nihil ad
salutem nobis fuissent utilia. Quis enim ex
incarnationis, prædictiōnis, passionis, re-
surrec-

S E M I S S I O . S P I R . S A N C T I . 407

surrectionis & ascensionis fuisset fructus, si
non in te credidissent homines? Proculdu-
bio sine fine nihil illa omnia profuissent
hominibus, quoniam sine fide (vt ait Aposto-
lus) impossibile est placere Deo. Quis au-
tem credidisset, si nemo prædicasset popu-
lis? Quis autem prædicasset illa tam admiran-
da & incomprehensibilia fidei mysteria, nisi
instructus & doctus à te interius? Quis in-
struisset homines de iis quæ supra naturā
sunt, & de occultis Dei cōsūlīs, nisi Spiritus 1. Cor. 1.
Dei, qui solus nouit quæ Dei sunt, & seruatur
omnia, etiā profunda Dei? Nisi ergo il-
lum nobis misisses, frustra videretur præce-
dēntia omnia premissa atq; peracta. Huius
autem doni missio, præcedentium omnium be-
neficiorū tuorū erat confirmatio & cōsum-
matio: eo quod per ipsum, illa omnia fiunt
electis ad salutem utilia. Per ipsum namque eru-
diti in omnibus & plenissimè confortati
sancti Apostoli, salutis nostræ primi propa-
gatorer, verbum salutis, sancti tui Euāgelij
prædicationē, per totū orbē disseminarunt.
Per huc item corda audientiū populorū cō-
mota sunt, vt verbū salutis suscepérēt patres
nostrī, atq; etiamnū posteriorū corda idem
ipse facit in fide patrū immutabiles; persi-
stere. O' ergo donū præclarum & omnimo-
dis necessarium, sine quo ad salutem nihil A quā r
nobis

408

CONTENPLATIO XXX.

Luc. vlt. nobis posuit proficere, & per quem in bonum nobis cooperantur omnia! O' Christe Deus, qui olim Apostolos tuos induisti virtute ex alto, qui per spiritum tuum illis dediti abunde omnia ad salutem consequendam aliisque conferendam necessaria: da etiam nobis hunc spiritum sanctum tuum, qui nos purget, illuminet & inflameret, qui nos ab omni malo custodiat, & ad omnem bonum impellat: ut semper a malo declinantes, nupquam, nisi quod rectum est ac tuæ placitum benignissime voluntati, exequamur: nihil item eorum que tu à nobis fieri velis, omitamus, sed in omnibus strenui & fideles ministri per illum efficiamur. Ipse nobis sit doctor & ductor, ipse nobis sit impulsor & director ad omnia tua placita voluntati, qui tecum & cum tuo Patre viuis in aeterna secula Deus benedictus. Amen.

CONTENPLATIO XXX. de sancta Ecclesia Quarteti, deque eius electione & stabilitate.

RATIAS tibi agimus, sanctissime Domine & Pater noster Iesu Christe, propter charitatem tuam inestimabilem: quæ adeo te astringit misero mortalium gentri, ut derelinqueret ipsum non valeas in aeternum, et mecum iam ad Patrem tuum dexteram exalta-

cus-

DE S. ECCLES. CHRIS.

409

tus. Ascendens siquidem in celum, non abscessisti tamen prosus à misera oculo genere nostro: quoniam abscessurus pollicebaris dilectis tuis, dicens: Ecce ego vobis sum, Matt. 28 vsque ad consummationem seculi. Complacuit enim tibi, ob infinitam pietatem diuini cordis tui, ut hic super terram ædificares tibi domum digam ad inhabitandum, Ecclesiastam sanctam tuam, in qua ad consummationem usq; seculi firmus inhabitator permaneres. Propter hanc siquidem ædificandam in terris, de finu paterno è calis adueneras: videlicet ut (iuxta verbū Prophetar.) disper- Psal. 146 sione Israhelis congregando, veram illam Hierusalem ædificares: ut eos qui per varios errores dispersi seruiebāt diabolo, sub unitatem fidei tuae congregatos, in ædificium Ecclesie sanctae domus tuae cōponeres. Pro his etenim dispersionibus congregandis, morte subire ultroneam non recusasti, testante Euāgelistā: Iesus (inquit) moriturus erat Ioan. II pro Gente, & non tantum pro Gente, sed ut filios Dei qui erant dispersi congregaret in unum, hoc est, ut electos suos quos præstiterauerat Deus ad vitam & adoptionem filiorum adducere, à dispersione errorum & vitiorum per suam mortem cōgregaret in unum, non iam filios dispersionis, sed ex filiis dispersionis factos filios unitatis & pacis, ex E filiis

410 CONTEMPLATIO XXX.

filii irx factos filios gratia ex filiis diaboli factos filios Dei. Congregaret (inquit) in vnu, nempe in vnu corpus, in vnu ædificiū, in vnam domum, sanctā Ecclesiam tuam.

Ecclesia sancta est corpus Christi,

& ipse caput est eius.

Ecclēsia namque ex electis & prædestinatis omnibus, tanquam ex membris viuis cōposita, vñlū vnum corpus, tuo spiritu vivificata consistit, cuius te pater electus caput constituit. Quemadmodū super ea re nos tuus instruit Apostolus, dicent: Omnia pater subiecit sub pedibus eius. Et ipsum dedit caput super omnē Ecclesiam, quae est corpus ipsius, & plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimpleretur. Et iterum discipulos exhortans, ait: Veritatem autem facientes in charitate, crescāmus in illo per omnia, qui est caput, Christus, ex quo totū corpus compactū, & connexum. Ac rursum: Vir caput est malitiae, sicut Christus caput est ecclesie. Et alibi: Omnia per ipsum & in ipso creari sunt, & ipse est ante omnes, & omnia in ipso constant. Et ipse est caput corporis Ecclesie, qui est principiū, primogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus ipse primatū tenens. Ita, benigneissime Iesu, tuo patrī complacuit, ut tibi Ecclesie pro corpore adiungeret: & scilicet tibi vñsum est, Ecclesie in corpus

Ephes. i

Ephes. 4

Ephes. 5
Colos. 1

DE S. ECCL. CHRIS. 411

corpus tibi assumere, ut ipsius caput fieres.

Non quid tu ea ad tuam perfectionē opus haberes, sed quoniā tibi ac patri tuo dignā-

ter complacuit, illam tuā bonitatis facere

participem. Neq; verò inanis est hæc appellatio, qua tu caput Ecclesie diceris, sed per

omnia tu hoc præstas tuę Ecclesię, quod

corpori caput exhibet. Quemadmodum

enim à capite in reliqua membra inferio-

ra, id est, in vniuersum corpus reliquū, spi-

ritus vita, sensus & motus deriuatur: ita à

te in Ecclesiam sanctā atq; in singula eius

membra spiritus vita effunditur. Quemad-

modum sanctus Euangeliſta testatur, di-

cens: Vidi misericordiam plenū gratiae & verita-

tiæ.

tis, & de plenitudine eius nos omnes acce-

pimus. Hic autē spiritus, qui à te per parti-

cipationē in nobis influit, ipse est qui ani-

mam facit vivere, sentire atq; moueri. Sine

eo nāq; motua est Deo anima, neq; sentire

quicquā potest in iis que ad Deū attinent,

neque ad operandum aliquid dignū & grātū

Deo potest moueri. Est quoque caput orna-

mentū corporis & testamentū, in quo viget

prudentia, ad prospiciendū totū corpori. Sic

& tu inæstimabile decus es corporis tui, &

testamentū securissimum, cuius prouiden-

tia nullū vñquam illi poterit obuenire pe-

niculum interitus. Rursum, quomodo ca-

E. 2 put

put non solum corpus totum sibi cōlunget
& secum cōtinet, verū etiā membra cor-
poris vniuersa, pér spiritū vitæ quem de se
fundit, adiuicem mirabiliter vnit & cōti-
net, ne separentur ita tu Domine Iesu, totū
Ecclesiæ corpus, atq; etiā singula eius mem-
bra tibi adiungis, atq; etiam membra fin-
gula connectis singulis, & adiuncta conti-
nes, ne cadant aut separantur abiuicem.

*Quid per Spiritum Christi corpus Ecclesiæ
componatur in unum.*

Facis autem hoc per Spiritum tuum, il-
lum quē in omnes fundis electos tuos,
iuxta quod sanctus testatur Apostolus, di-
cens: Omnes eodem spiritu potati sumus.
Hic enim Spiritus, totum Ecclesiæ corpus
tibi adglutinat tanquam capiti à quo ef-
fluit: atque insuper omnes adiuicem con-
glutinat fideles in quos effunditur, vt sint
vnus corporis membra, vt fibi inuicem tan-
quam membra indissolubili nexus cohæ-
reant. Quam tui spiritus geminam conne-
xionem pulchram nobis exprimit Apostolus,
dicens: Sicut enim corpus vnū est, & mem-
bra habet multa, omnia autem membra
corporis cū sint multa, vnum tamen cor-
pus sunt, ita & Christus. Etenim in uno
spiritu omnes nos in vnum corpus bapti-
zati sumus, sive Iudæi, sive gentiles: sive

serui

serui, sive liberi: & omnes in uno spiritu po-
tati sumus. Et iterum: Vos (inquit) iesi cor Ibidem.
pus Christi, & membra de mēbro, id est, mem-
bra adiuicem cohærentia. Quomodo au-
tem in hoc corpore ex virtute capitis sibi
iuicem ista membra cohærent, sub simi-
litudine corporis naturalis alibi explicat,
dicens: Veritatem autem facientes in chari-
tate crescamus in illo per omnia, qui est ca-
put, Christus, ex quo totum corpus compa- Ephes. 4
etum & connexum, per omne iuncturam
subministrationis, secundum operationem,
in mensurā vniuersiusq; membra, augmentum
corporis facit, in edificationem sui, in
charitate. Sui ipsius quippe corpus istud ex
te compactum & connexum augmentum
facit & edificationem, dum ex spiritu tuo
membrum vnu ad se aliud attrahit & ad-
iungit, secundum administrationem sibi
ex spiritu dono datum, quæ est in Ecclesia
multiplex, ad ipsius edificationem. Sic enim
tuæ sapientiae complacet, vt corpus istud
ab suis ipsius perfectionem tibi cooperetur,
vt membra singula non in seipsis otiosa
torpeant, sed pro iuicem sollicita laboreret,
vt membrum vnu sibi membrum aliud
adglutinet: quemadmodum olim in veter-
is tabernaculi compositione cortina cor- Exod. 26
tinam trahebat, vt (iuxta illud Apocaly-
pis)

414 CONTEMPLATIO XXX.

Apoc. 22. p̄fis) qui audit, dicat, Veni: vnuſquisque ſe-
cundum gratiam à ſpiritu capitit Christi
ſibi donatam. Quemadmodum vigilanter
nos admonet ille ex tua commiſſione cor-
poſis huius primus pastor, dicens: Vnūſ-
quisque prout accepit gratiam, in alteru-
trum illam admiſtranteſ, ſicut boni di-
ſpeſatores multiformiſ gratia Dei.
Quod Ecclesia etiam eſt adiſicatuſ Chriſti, cuius
ipſe eſt adiſicatoſ precepiuſ, ſicut & pre-
cepiuſ fundamentoſ.

Pſal. 126 On ſolum autem corpus tuum eſt Ec-
clēſia ſancta, verū in ſuper domus
tua, & ciuitas tua appellatur. Hac enim tu,
artiſtex ſapienſime, tibi adiſicauit cōpo-
ſitione inrabilis, ad iñhabitandum in ea, atq;
ad demonſtrandas in ea diuicias bonitatē
tuā. Cuius quidem adiſicij tuipſe eſt adiſi-
cator & cuſtor. Siquidem (iuxta Pſalmiſtā
voceſ) niſi tu domum hanc adiſicaueris,
in vanum laborant qui eam adiſicant. Et
niſi tu ciuitatem iſtam cuſtodiueris, fruſtrā
vigilāt qui eam cuſtodiunt. Et iterum ali-
bi dicitur: Ipſe fundauit eam Altissimus.

Pſal. 86 Zacha. 6 Zacharias quoq; propheta, in perſona tua
idiſiſum teſtatur, dicens: Non in exercitu,
nec in robore, ſed in ſpiritu meo. Et iterū:
Ecce vir, Oriens ſue germe nomen eius: &
ſubter eum orietur, & adiſicabit templum
Domino.

DE S A N G . E C C L . C H R I . 415

Domino. Et ipſe extuet templū Domino,
& ipſe portabit gloriam, & ſedebit, & do-
minabitur ſuper folio ſuo, & erit Sacerdos
ſuper folio ſuo. Tu itaq; primus es & praeci-
pauſ huius domus adiſicatoſ. Veruntamen
Propter voluntatem tuā, ita tibi cōplacet,
ut adiutores tibi admittas & aſſumas in
opera adiſicij huius, qui laborando tibi ut
miniftri ſubferuant: eos videlicet, quos in
Ecclesia ad aliorum eruditioñem & adiſi-
cationem conſtituis. Vnde quidam ex eis,
non ſibi, ſed tuo nomini dans gloriā, ad re-
primendum diſcipuloruſ inordinatum pro
magiſtri zelum, ait: Quid eſt Apollo? quid 1. Cor. 3
vero Paulus? Miniftri eius cui credidiſtiſ,
& vniuig; ſicut Dominus dedit, Ego plan-
tau, Apollo rigauit, Deus autē incrementū
dedit. Itaq; neq; qui plātar eſt aliquid, neq;
qui rigat, ſed qui incrementū dat Deus. Ac
dēnde, Dei enim ſumus adiutores. Dei a-
griculta eſtiſ, Dei adiſicatio eſtiſ. Si vil-
lificat fidelis ſeruus, tantū adiutorē & mini-
ſtrū ſe nominaas, te verò praecipuum ar-
tiſicem & operatoře glorificat. Huius quoq;
adiſicij fundamento tuipſe es, qui & adi-
ſicatoſ. Super te enim, ut petrā ſirmiſimā
& fundamento immobile, Ecclesia tua
fundata eſt: quemadmodum ſanctus Apo-
ſtoliſ ait: Fundamento aliud nemo po-

416 CONTEMPLATIO XXX.

test ponere præter id quod positiū est, quod
est Christus Iesu. Et tu es illa ipsa petra,
de qua Petro post confessionem bonā bo-
na respondens, dicebas: Tu es Petrus, &
super hanc petram ædificabo Ecclesiam
meam. Super hanc quippe petram quam
ille confessus fuerat, id est, super triplum,
ædificari debuit Ecclesia. Tu enim cū esses
artifex sapientissimus, in mō ipsa sapientia,
non potuisti super arenam constitueret æ-
dificium tuum, sed super petram firmam,
ut esset immobilis domus & imperturba-
bilis ciuitas: ita ut non possent aduersus
eam præualetere vniuersitatem portæ inferorum.
Quonodo apud Prophetas Christus dicitur
lapis & lapis fundamenti.

Matt. 16 Ibidem. Esaic 28

TV sequidē es lapis ille fundamenti, de
quo per Esaiam ex ore patris prædi-
ctum fuerat. Ecce ego mittam in funda-
mentis Sion lapidem probatum, angula-
rem, pretiosum, in fundamento fundatum.
Qui crediderit in illum, non confundetur.
Tu quoq; lapis ille es, cuius fit méto apud
Zachariā dicentem in persona patris: Ecce
ego adducam seruum meū, Orientē: quia
ecce lapis quem dedi coram Iesu, super la-
pidem vnum septem oculi sunt, & ego ex-
labo sculpturam eius, ait Dominus exerci-
tuum, & auferam iniquitatem terræ illius
in die

Zach. 3

DE SANC. ECCL. CHRIS. 417

in die vna. Quis autē iste est seruus, Oriēs,
nisi tu, qui in plenitudine tépotis fernilem
hominis formam assumptisti? Qui etiā
Oriens sive germen solēni appellatione, à
Prophetis nūcuparis, ratione processionis
vel æternaz à patre, vel temporalis à matre.
Vel quia tanquam lux noua & gratissima Ioan. 3
ortus es mundo, ad illuminandum omnem
hominē veniētē in hūc mūndū. Vnde & alter
ille Zacharias, præcursoris tui genitor, de *Lucas 1*
te ita cecinīt: Per viscera misericordiae Dei
nostrī, in quibus visitauit nos Oriens ex
alto. Et quis ille lapis vnum, in quo septem
apparauerunt oculi, nisi tu super quē requie-
vit ad omnem plenitudinem septiformis
gratia Spiritus sancti? Nam sic & in Apo- *Apoc. 5*
calypsi dilecto apparuisti discipulo, tanquā
agnus habens septē cornua & septē oculos,
qui sunt septē spiritus missi in omne terrā,
id est septiformis gratia spiritus, cuius
virtus omnem terram pertransire. Cœlavit
quoque Pater tuus sculpturā huius lapidis,
quando eum corpus totum fecit discipi-
flagris, caput spinis coronari, manus &
pedes clavis perfodi, denique lancea latus
aperiri. Ac tūc quidē in vna illa die ablata
est iniqüitas vniuersitatem terre, per hāc lapidis
istius cœlaturā, per passionem tuæ miseriā,
quā ex patris voluntate subiisti: Iterū tu lapis

E s illes

418 CONTEMPLATIO XXX.

Zach. 4 ille es primarius, de quo idem Propheta subsequenter ait: Educit lapidem primarium, & exequabit gratiam gratia eius. Te siquidem ut primarium lapidem eduxit Deus pater, quando te nasci fecit in tempore de hominie, per operationem Spiritus sancti, ut super te adificaret Ecclesia, vera domus & verum templum Domini. Et ipse exequauit gratiam gratia tuas, quando nobis qui coedificamur in aedificatione illud, potestate dedit fieri filios Dei, & fratres tuos: heredes quidem patris cuius tuos autem coheredes. Tu quoque lapis es ille ab hominibus reprobatus, sed a Deo honorificatus, cuius Psalmista cum exultatione meminit, dicens: Lapidem quem reprobauerunt aedificantes, hic factus est in cunctis angulis. ^a Domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris. Denique lapis ille tu es sine manibus de monte excisus, de

Ioan. I Psal. 117 Matt. 21 Dan. 2

fundamentum aliud constanter afferit prater te ponit non posse, facetur nihilominus alio in loco fundamentum aliud vel alia fundamenta Apostolorum & Prophetarum, cum fideles alloquens, ait: Iam non estis hospites, & aduenae, sed estis ciues sanctorum & domestici Dei, superadificati super fundamentum Apostolorum & Prophetarum. Ita quidem fundamentum secundariū ponit Ibidem. Apostolos. Sed tamen vniū primariū nōdū oblitus est, dū subdit: Ipso summo angulari lapide Christo Iesu, in quo omnis aedificatio cōstructa crescit in templum sanctum, in Domino. Huic consonat: quod in Apoc. 21 calypsi ciuitas illa sancta Ioanni monstrata, visa est in muro suo habere fundamenta duodecim, & in illis duodecim nomina duodecim Apostolorum inscripta, simul & agni: super quo ut primario & vnicō, illa duodecim intelliguntur fundata . Vnde sicut

Quo

DE TANCO. ECCL. CHRIS. 419

Quomodo super uno fundamento Christi, plures sint fundamenta alia sancti Apostoli.

T V igitur illud es vnicum & primariū fundamētū aedificij huius. Verūtamen post te fundamenta alia cōsiderantur fundētū tuos Apostolos, non quidem primaria, sed tātū secundaria, vt pote fundamenta super te primū & vnicum primariū fundamentū proxime posita. Nam & Paulus ille, qui 1. Cor. 3. fundamētū aliud cōstanter afferit prater te ponit non posse, facetur nihilominus alio in loco fundamentum aliud vel alia fundamenta Apostolorum & Prophetarum, cum fideles alloquens, ait: Iam non estis ciues sanctorum & domestici Dei, superadificati super fundamentum Apostolorum & Prophetarum. Ita quidem fundamentum secundariū ponit Ibidem. Apostolos. Sed tamen vniū primariū nōdū oblitus est, dū subdit: Ipso summo angulari lapide Christo Iesu, in quo omnis aedificatio cōstructa crescit in templum sanctum, in Domino. Huic consonat: quod in Apoc. 21 calypsi ciuitas illa sancta Ioanni monstrata, visa est in muro suo habere fundamenta duodecim, & in illis duodecim nomina duodecim Apostolorum inscripta, simul & agni: super quo ut primario & vnicō, illa duodecim intelliguntur fundata . Vnde sicut

Matt. 16

sicut à fundamento primo, quod es tu, ædificium istud Ecclesia dicitur Christi, sive Christiana Ecclesia: ita ab illis secundariis, dicitur Ecclesia Apostolica, quasi super apostolorum doctrinam & confessionem fundata. In quem sensum cōmodè & illud à sanctis patribus est enarratū, quod Petro post confessionē diuinitatis tuę respōdebas, dicens:

Tu es Petrus, & super hanc petrā ædificabo Ecclesiā meā, super hanc petram, id est super hanc confessionem fidei indubitatam & certissimam quam modo es confessus, vnde tu Petrus dici meruisti.

Quomodo in Ecclesia ædificium per spiritum sanctum componantur fideles.

Habemus itaque huius ædificij fundatum & fundamenta, quibus suo pondere innititur, firmumque & invariabile consitit. Ea verò, quæ superædificantur fundamento, non lateres sunt coctiles, aut mortuæ petræ de montibus excise terræ: sed viui lapides esse debent, qui super lapidem illum primarium & primam vitam superædificantur. Hi sunt electi & fideles tui, qui per fidem se tibi adiungunt, ut mereantur in unum compingi ædificium. Quemadmodum sanctus Petrus Apostolus tuus sollicitè nos exhortatur, dicens: Ad quem accedētes lapidem viuū, ab homini-
bus

1. Petr. 2

bis quidem reprobatum, à Deo autem ele-
ctum & honorificatum, & ipsi tanquā lapi-
des viui superædificamini domos spiritua-
les, aut domus spiritualis, id est, ut cōponan-
tis domū spiritualem, Ecclesiā. Neque vero
hac coædificatio per corporale bitumē aut Roma. 5
cementū fieri debet, sed per glutinum Spi-
ritus sancti. Ipse enim dum claritatē diffun-
dit in cordibus nostris ita per fidem illā vi-
uum, tibi viuo fundamento, nos viuos lapi-
des superstruit ac superædificat ut coædifi-
camur in habitaculū Dei. Id quod sanctus
ille gentiū Apostolus pulchre depinxit, di-
cens: Itaq; fratres, iam non estis hostipes & Ephes. 2
adueniæ, sed estis ciues sanctorum, & dome-
stici Dei, superædificati super fundamen-
tum Apostolorum & Prophetarum: ipso
summo angulari lapide Christo 1 e s v, in
quo omnis ædificatio cōstructa crescit in tē
plū sanctū, in Domino. In quo & vos coædifi-
camini in habitaculū dei in Spiritu sancto.
*Quomodo Christus consummatio & comple-
mentum est Ecclesia sancta, per quem ipsa
continetur & connectitur.*

COnsummatio vero & complementum
ædificij huius tu idem ipse es, qui & fa-
bricator & fundamentū. Tu enim sicut la-
pis es primarij fundamenti, in fundamēto
fundatus ædificij huius: ita & lapis es sum-
mang

mangularis, qui totū ædificium cōnectit
& cōtinere debet, ut nō abinticē separētur
semel vuita. Quemadmodum enim in
ædificio corporali, ad stabilitatē eius necel-
se est parietes diuersos ex quibus cōpositū
est angulari lapide couniri & contineri: ita
in ædificio hoc spirituali, te attendimus
lapidē hunc angularē, duos parietes simul
cōnientem, id est, duos populos, nempe
Iudaicum & gentilem, in vnum ædificium
Ecclesiae sancte componentem. Hoc enim
est, quod eis exultatione cecinit. Propheta
David: Lapidem quem reprobauerunt,
ædificates, hic factus est in caput anguli. A-

psal. 117 Domino factum est istud, & est mirabile
in oculis nostris. Quomodo autē in caput
anguli factus sit lapis iste, prolixius disserit
Paulus Apostolus, loquens conuersis ex

Ephes. 2 gentibus: Nunc (inquit) in Christo Iesu, vos
qui aliquando eratis lōgē, facti estis propē,
in sanguine Christi. Ipse enim est pax no-
stra, qui fecit vtraque vobis, & mediū parietē
macciae soluens, iuimicitias in carne sua
legem mandatorum decretis euacuans, vt
duos condat in semetipso in uno nouo ho-
mine, faciens pacem, vt reconciliet ambos
in uno corpore Deo, per crucem, interfi-
ciens iuimicitias in semetipso. Et veniens
euangelizauit pacem vobis qui longe fu-
sis, &

stis, & pacem ijs qui propē: quoniam per
ipsum habemus accessum ambo in uno spi-
ritu, ad Patrem. Sic tu duos parietes, id est,
duos populos mirabiliter in vnum conne-
ctis & contines, vt non diuidat Ecclesiae
vnitatem diuersitas populorum, quoniam
in te omnes efficiuntur & sunt vnum. Iu-
xta quod alibi idem Apostolus ait: Non Coloss. 3:
est Iudeus neque Gr̄ecus, non est seruus Galat. 3:
neg: liber, non est māsculus neg: fāmina.
Omnes enim vos vnu estis, in Christo Iesu.
Quomodo sancta Ecclesia ab initio fuerit mul-
tipliciter presignata.

H Acest illa Ecclesia, quam statim in
principio conditionis humanae pre-
signasti in mysterio, cūm de latere Adæ
dormientis formares malierē similem illi.
Adā quippe vetus iste, formā tenebat noui Genes. 2:
Adæ, venturi in temporis plenitudine, sicut
Eua typus erat Ecclesia. Quemadmodum
enim Adā ille vetus omnibus hominibus Roma. 2:
fuit origo vīce corporalis, sic Adā iste noui
omnibus electis author est vīce spiritualis.
Et quemadmodū de latere dormientis Adæ
fuit Eua formata: sic de latere Christi dor-
mientis in Cruce, fuit suscitata Ecclesia. In
cruce siquidē pēdēs Dei filius, & in ea mo-
ries, illi sibi Ecclesiā simul & despōsauit &
genuit. Quod mysteriū subtiliter contem-
plans,

424 CONTEMPLATIO XXX.

plás Paulus Apostolus, ait: Sacraméntum hoc magnū est. Ego autem dico, in Christo & Ecclesia. Hanc quoque Ecclesiam in arca Noë præsignasti, quæ sola à diluvio generali potuit saluare Noë cum familia sua, cunctis quæ extra eam erat vniuersali inundatione perditis. In quo hoc nobis indicatur, eos qui intra Ecclesiā permanent in restitutio[n]e fidei & vnitate charitatis, per Christum seruari ab illa damnatione, qua perire necesse est omnes qui extra hanc Ecclesiam sine Christo degunt. Hac quoque est vinea illa quam plantauit Noë, quam

Gene. 9 tu verus Noë mūdi salvator & noui orbis propagator plâstasti: quæ vinea te inebriauit & nudavit in tabernaculo tuo, quoniam ob eius immodicū amorē in cruce voluisti ignominiosè nudari, idque in tabernaculo tuo, id est, in Hierusalem peculiari habitaculo tuo. Hic est mōs ille, ad quē Angelica monitione iustus Lotus iubetur pro salute cōfugere, dicētibus ad eū Angelis: Ne stes in omni circā regione, sed in monte saluante fac, ne & vt simul pereas. Hic quoque est

Exod. 3 mōs ille Oreb, ad quē perueniens Moyses, vidit gloriā Dei apparentis in rubo, quādo præ loci reverentia, iussus fuit calciamen-ta soluere. Hic ille mons est, in quo Moy-ses legis diuinæ cognitionē accepit: quem

(iuxta)

DE SANC. ECCL. CHRIS. 425

iuxta Domini præceptum) si tetigerit bestia, lapidabitur: id est, si incredulus ecclesiam cōtigerit, vt noceat, morte dannabatur. Qui enim montem illum tetigerit, sic erit ac si pupillam tigār oculi tui. Id quod Zacha. 2 per Prophetā testatus es, dicens: Nolite tan Psal. 104 gere Christos meos. Rursum, ille est mons, in quo latet David: & licet circumcinctus 1. Reg. 23 vndiq; à Saïl in modum coronæ, tamē effigit & euidat manus eius, in nomine Dñi. In huius quoq; vertice montis sedens He-lias Propheta Domini, à quinquagenarijs ad se comprehēdendum misis capi non posse 4. Reg. 1 tuit: quinimò superbē ipsum aggredientes duos quinquagenarios, igne de celo demisso suis precibus ipse cōsumptus, donec adueniret tertius qui curvatis genibus ipsum supplex deprecaretur pro misericordia ani-mis sua. Hunc insuper montem vidit puer 4. Reg. 6 Helisei, reuelatis sibi per preces magistri oculis, plenū equorū & currū igneorum, in circuitu Propheta: vt aperta monstraretur visione, quoniam plures erat cum Prophe-ta Domini, quam cum aduersarij eius.

Quomodo Iacob Ecclesiam in spiritu præse-dit, & quomodo per tabernaculum olim ac templum fuerit significata:

Hanc prauidit inspiritu; sanctus Pa-trarcha Iacob, quando proficisciens in

F: Mesop.

Gene. 28

Mesopotamiam , vidit in somnis scalam à terra erectā in cælum , ac super eā ascēden-tes & descendentes Angelos , ac Dominiūn scalæ innixum : surgensque à somno dicit . Verē Dominus est in loco isto , & ego ne-sciebam . Pauēnsque : Quidam terribilis est (inquit) locus iste : non est hic aliud nisi do-mus Dei , & porta celi . Ac déinde lapidem erigens in titulum , oleūmq; desuper fundens , nomen loci illius appellavit Beelzebuth id est , domus Dei : votūmq; illie vovit Do-mino . Huius décretū & ornatū præfiger-bat illud vetus tabernaculum , quod tanto studio tantisq; sumptibus in deserto exti-xit Moyses : ac déinde templum illud in o-mnibus gētibus gloriosum , quod Salomon rex pacificus ædificauit in Hierusalem : ac postrem templum illud , quod Zorohabel dux & Iesus , sacerdos , post solutam capti-vitatem Babylonicam , ædificarunt . De quo

Aggeū 2 apud Aggeum Prophetā ita dictū legimus : Magna erit gloria domus istius nouissi-mae , plusquam primæ , dicit Dominus exerci-tuum : & in loco isto dabo pacem , dicit Domi-nus exercituum . Quod verbum nō de illo in-sō materiali typō in secedētū apparet , cùm fuerit prioris templi multo maior & planè incomparabilis gloria : sed de eo illa prædictus excellentia , sub typo Ecclesiæ

sancta,

sancta , qua per te erat , destructa captiuitate diaboli , & disficiada . Tu siquidem verus es Zorohabel , id est , magister vel dux captiu-i-tatis : verus item es Iesus , verus Salvator , quoniam dux es & Salvator eorū quos de antiqua diaboli captiuitate eripuisti . In te quoq; vñsi , amborū illorum nomen & officium recidit : quoniam tu idem rex es & fa-cerdos , dux & pontifex , quēadmodū tibi om-nis scriptura apertū perhibet testimoniū .

Quomodo in plerisque scripture locū Ec-clesia sancta Mons appellatur .

Hic est mons ille sanctus de quo in Psal. Psal. 2. mis ex persona tua dicitur : Ego autē consitutus sum rex ab eo , super Sion mon-tem sanctū eius , prædicās præceptum eius . Et iterum : Magnus Dominus & laudabilis Psal. 47 nimis , in ciuitate Dei nostri , in monte sancto eius . Hæc enim ciuitas tua recte mons dicitur : quoniam sicut mons altus est , firmus & immobilitas , sic Ecclesia tua per fidem est excelsa , per spem firmata , & per charitatem immobili : ita ut nec vētorum fiatibus , nec aquarum fluctibus posit in terrā proster-ri , immo nec ipse inferorum portæ aduersus Matt. 16 eam valeant praetulere . De hoc monte , iterum apud eundem legimus : Mons Dei , mons pinguis , mons coagulatus , mons pin-guis . Mons in quo beneplacitum est Deo

F 2 habit

418 CONTEMPLATIO XXX.

- Psal. 132
Psal. 67
- Psal. 91
- Psal. 67
- Matt. 28
- Matt. 18
- Esaie 2
- Mich. 4
- habitare in eo: etenim Dominus habitabit in finem. Bene enim pinguis est mons iste, super quem ros ille cœlestis descendit, ubi mādauit Dominus benedictionē & vitam usque in seculum, cui segregasti pluia voluntariā spiritus tui; item & verbi tui: quæ pioguedo gemina monte hunc reddit secundissimum, ut florent in eo iusti sicut palmae virætes, & multiplicetur velut in Libanō. Mons quoq; coagulatus siue incaecatus est mons iste: bono utique coagulo illo (id est gratia Spiritus sancti) quod fidelium omnium corda simul in unum facit cōcurrere, quasi in casuū unum, in unum corpus & in unum edificium. Atq; hic ille est mons, in quo est beneplacitū Deo in finē usq; habita re: quæ admodum tuipsè testatus es, dicens:
- Ecce ego vobis sum usq; ad cōsummationē seculi. Et iterum: Vbicunque fuerint duo vel tres cōgregati in nomine meo, ibi ego sum in medio eorum. De hoc etiam mōte Propheta Esaïas apertissimè prohetauit, dicens: Erit in nouissimis diebus preparatus mons domus Domini, in vertice montiū, & eleuabitur super colles. Et auēt ad eum omnes gentes, & ibunt populi multi, & dicent: Venite ascēdamus ad montem Domini, & ad domum Dei Iacob, & docebbit nos vias suas, & ambulabimus in semi-

DE SANC. ECCL. CHRIS. 419

tis eius. Hæc enim prophætia tunc optimè implæta est, quando tuis Apostolis ad prædicandum per uniuersum orbe m̄issis, ex omnibus gentibus, tribubus, & linguis plurimi ad fidem veram sunt conueriti, atque in ædificium Ecclesiæ compositi.

Quomodo Ecclesia dicatur mons medicus & magnus, itē mons myrræ & collis iherū.

Hic est mons ille modicus, vnde spiritualis homo ad fontē vita sitiens qui salit in supernis, de terra ista Iordanis suspirat, dicens: Ad me ipsum anima mea cōturbata est: propterea memor ero tui, de terra Iordanis & Hermonij, à monte modico. Modicus guidem est mons iste, propter humilitatē, fidei q; & spei imperfectionem, in qua adhuc degunt fideles, donec adueniēt Psal. 41 eo quod perfectus est, evacuabitur id quod ex parte est. Nihilominus & magnus dicitur mons iste, ratione multitudinis fidelium, & latitudinis, in quā Ecclesia longè latetque porrigit. Siquidem hic est mons ille magnus, in quē (iuxta visionē Danielis) excrevit lapis ille abscessus de monte sine manibus. In te siquidem omois illa latet focunditas, & tu granū illud es, quod mortificatū in terra fecit fructū plurimū: & tu illud es Iohann. 12 sinapis granū, quod excreuit in arborē magnam, in qua etiā volucres cœli requiescat Matt. 13

430 CONTEMPLATIO XXX.

Canti. 4

Rom. 15

& nūdificēt. Deniq; hic ille est mons de quo
in canticis ex persona spōsi dicitur: Vadam
ad montem myrrae, & ad collem thuris.
Mons quippe myrrae, bene olētis: sed ama-
re, dicitur ecclesia tua, quōd fructū honorū
operum, Deo quidem gratum in odorem
suavitatis, sed operantibus difficilē & ami-
rum, proferat. Item quia passionum amari-
tudine exercetur interim & probatur, vt
(iuxta Apostolum) tribulatio patientiam
operetur, patientia probationem, probatio
spem, quæ nō confundit. Collis verò thuri
recte dicitur, ob fragrantiam boni odoris,
qui de cordibus ascendit deuotorum. Neq;
à mysterio vacare putandum est, quōd Ec-
clesia tua signanter mons myrrae dicitur,
& collis thuris, vt primū ad imperfētos
qui in laboriosa actione versantur, poste-
rius ad eos qui inquiete contemplationis
degnūt pertineat. Illic enim mons est Ec-
clesia, vbi myrrham profert: vbi autem thu-
ris fragrantiam, ibi tantūm collis videtur:
quoniam videlicet in Ecclesia tua plures in
actione laboriosa tibi seruiunt, pauciores
vñitati quiete cōtemplationis intendunt.

Quomodo mons vñus Ecclesie ex montibus
multis, ex particularibus Ecclesiis cōplet.

D Eniq; hic mons licet vñus sit, ex mul-
tis tamen montibus cōpositus: quo;

niam

DE S. ECCLES. CHRIS.

431

niam multæ Ecclesiæ particulares in diuer-
sis gentibus & nationibus, vñā constitue-
generalem & catholicā Ecclesiā. De his
quippe montibus in Psalmis dicitur: Deus Psal. 71
indiciū tuū regi da, & iustitiam tuam filio
regis. Suscipiat montes pacē populo, & col-
les iustitiam. Quod te in mīdum adueniē-
te manifeste cōfāt fuisse impletū, quido in
diuersis mundi partibus per postolorum
prædicationē, diuersæ Ecclesiæ pacē veram
atq; iustitiā missam sibi cœlitus, per fidem
sueperāt. Et iterum: Montes exultabunt Psal. 97
a conspectu Domini: quotiā venit, quoniā
venit iudicare terrā. Te quippe in mīdum
adueniēte, ad faciēdum contra principem
tenebrarum pro mīdū judicium, Ecclesiæ
omnes per orbem exultaerunt. Hi sunt
illi montes, de quibus in Canticis contem-
plans sponsum suum loquitur sponsa: Ecce Cant. 3
(inquietus) iste venit saliens in montibus,
trāfilens colles. Atq; vt nobis indicet spon-
sa, de quibus loquatur montibus, addit: Si-
milis est dilect⁹ meus caprea hiūnulq; cer-
uoī, super montes Bethel. Et alibi: Super Cant. 8
montes aromatū. Bethel enim dicitur do-
mus Dei, & aroma virtutum sunt adora-
mēta. In his ergo mōtibus domus Dei arq;
aromatū, tu saltas quasi caprea, & hoc col-
les mira celeritate trāfilis, tanquam hiūnu-

F 4 Ius

Ius ceruorum: quoniam tu omnium ecclesiarum quae per vniuersum orbem tibi sunt desponsatae, cura aequalis geres, omnibus adesse curas, omnes iniurere, ne vsquam te absente quicquam deficiat eorum quae sunt electi: tuis necessariavel cōmoda. Nō enim

Iob 40 tu potes esse similis illi qui apud beatū Iob describitur dormies sub umbra, in secreto calami, in locis humectibus sive palustribus.

Cantic. 1 Neque enim dormire vñquā tu potes, qui **Psal. 120** positus es custos in vineis. Ecce enim nos dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israhel. Et si dormias interdum oculis, dum quasi nō attēdens, ad tēpus dissimulas propter tuorum vtilitatem, cor tamen semper vigilat, vt in opportunitatibus succurras, priusquā cadant, aut tentatione absorbeantur.

Cantic. 5 tur electi. Non ergo tu dormis in umbra, neque in secreto iaces piger in locis humectibus: sed in montibus ut caprea fatis alacriter, & tanquam hinnulus ceruorum colles velociter transilis, ne vñquā absis, vt contra

1. Petri 5 eum qui semper vigilat, circuiens ad querendum quos deuoret, tu viciissim semper vigil obambules, immo per mōtes vniuersos in quibus tui greges pascitur, circunfilias, vt caueas, ne quid tuorū pereat. Ut vere implatur quod ipse apud Patri glorians protestatus es: Quia quos dedisti mihi, nō per-

didi

didi ex eis quenquā. Et iterū: Omne quod Ioan. 6 dederit mihi Pater, non perdam ex eo.

Pensuntur de montibus Ecclesiarum pulchra Eſaias, Ezechielis, loélis,
& Amos. testimonia.

DE his quoq; montibus, simul & de ijs qui pascuntur in eis, pulchra Eſaias Eſaię 49 loquitur, dicens: Super vias pascuntur, & in omnibus planis pascua eorum. Nō esuriēt, Apoc. 7 neq; fient, & nō percutiet eos aestus & sol: quia miserator eorum reget eos, & ad fontes aquarum potabit eos. Et ponam omnes montes meos in viam, & semita mea exaltabuntur. Ecce isti de longe venient, & ecce illi ab Aquilone & mari, & isti de terra australi. Laudate caeli & exulta terra, iubilate monter laudem: quia consolatus est Dominus populum suum, & pauperum suorum miserebitur. Ezechiel quoq; de his montibus, & ijs qui in eis pascuntur gregibus, atq; etiam de pastore pulcherrime vaticinatus est, sub persona tua, dicens: Ecce ego ipse Ezeс. 55 requiram oves meas, & visitabo eas, sicut visitat pastor gregem suum, in die quando fuerit in medio ouium dissipatarum: sic visitabo oves meas, & liberabo eas de omnibus locis in quibus dispersae fuerant in die nubis & caliginis (id est, tēpore noctis, docet esset mūndus plenus tenebris.) Et educā

eas de populis, & congregabo eas de terris,
& educam eas in terram suam, & pascam eas
in montibus Israeli, in riuis & in cunctis se-
dibus terra. In pascuis uberrimis pascam
eas, & in montibus excelsis erunt pascua
earum. Ibi requiescet in herbis virentibus,
& in pascuis pinguibus pascetur, super
montes Israeli. Nec minus oblectat pium
animum, quod per Ioclem os tuum loquu-
tum est, dicens: Ego Dominus Deus vester,
habitans in Sion, in monte sancto meo. Et
erit, in die illa stillabunt montes dulcede-
rem, & colles fluent lacte, & per omnes ri-
uos Iuda ibunt aquæ. Et iterum per Amos

Prophetam: Ecc dies venient, dicit Domi-
nus, & stillabunt montes dulcedinem, &
omnes colles culti erunt. Et conuertam ea-
piuitatem populi mei Israeli, & ædificabim
ciuitates desertas, Gentium videlicet Eccl-
esiæ, que prius deserta erant, à Deo aliena-
tæ dæmonie inhabitataæ.

Quonodo ex omnibus Ecclesijs una cathe-
lica Ecclesia consurgat, que à Deo custo-
ditur & regitur.

Montes autem hi omnes non abinuicem
sunt diuisi, sed in unum montem con-
fluent, montem sanctum, montem Dei, mou-
tem pingue, montem coagulatum, montem
Psalmi 67 huberem: quoniam Ecclesiæ omnes vi-
cunque

enique tandem locorum constituta, non
abinuicem possunt esse diuisæ, sed unam
componunt Ecclesiæ catholicæ sine vniuer-
salem, quam & Apostolicæ dicimus, à fun-
datoribus siue fundamentis post primâ ve-
ritatem præcipuis, sanctis Apostolis. In qua
Ecclesia vniuersali sic omnes suor particu-
lares & Ecclesiæ, ut missiones multæ in do-
mo una, ut domus multæ in ciuitate una, ut
ciuitates multæ in prouincia una, ut prouin-
cia multæ in regione una, ut regiones mul-
tae in orbe uno. Extra quam Ecclesiæ catho-
licam, nemini potest spes esse salutis: cui
quisquis aduersatur, tibi aduersatur, à qua
quisquis se separat, te perdit, à qua quisquis
diuersum pertinaciter sentit, te abnegat &
mendacem facit. In summa, quisquis eam
non audit, sicut ethnicus est & publicanus.
Ipsa est enim certissima veritatis magistra, Matt. 18
& sanctæ fidei regula, ex magisterio tuo &
directione spiritus tui. Tu nāq; illi voce es
aperta pollicitus, nunquā neq; te, neq; spiri-
tum tuū, ac proinde neq; Patri illi defu-
rū. De teipso enim pollicitus es, dicēs: Ecce Matt. 28
ego vobisū sum vsq; ad consummationem
seculi. Et iterū: Vbiq; fuerint duo vel tres Matt. 18
congregati in nomine meo, ibi ego sum in
meo eorū. De spiritu vero, in huc modū: Ioan. 16
Adhuc habeo multa vobis dicere, sed non
potestis

436 CONTEMPLATIO XXX.

potestis portare modò. Cùm autem venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnē veritatem. Et iterū: Hæc loquutus sum vobis, apud vos manens. Paraclitus autem Spiritus sanctus quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, & suggesteret vobis omnia quæcumq; dixerò vobis. Quod verbum fieri nō potest ut ad solos illos tum præsentes discipulos dirigatur, sed indubitatò credimus, ad vniuersos extēdi, qui post illos & per illos usque in cōsummationem seculi erant credituri. Quemadmodum in subsequenti illa tua ad Patrem oratione nouissima, non solum pro præsentibus, sed &

Ioann.17 pro futuris Patrem orabas, dicens: Non pro eis autem rogo tantum, sed & pro his qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes vnu sint, sicut tu Pater in me, & ego in te. Pater vero quomodo abesse poterit illinc, ubi adsunt inseparabiles filius & Spiritus sanctus? Maximè cùm tuipse voce aperta testeris, dicēs: Si quis diligit me, diligenter à patre meo, & ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus.

Quod Ecclesia tamēsi multis patiatur difficultates, nunquam tamen, Deo custodiente, deficiet.

Hanc ergo Ecclesiam nulla vñquam falsitas destruere poterit, nulla heres

à verit

DE SAN. ECCL. CHRIS. 437

à veritate abducere, nullis persæquitionū impetus à sua firmitate euertere. Tu enim Matt. 16 dixisti, edificatam eam esse supra firmam petrā, ita ut nec portæ inferi aduersus eam præualeant. Et tuus Apostolus ait, Eccl. 1.Tim.3 siam domum tuam columnā esse & firmamentum veritatis. Et alibi: Firmū (inquit) 2.Tim.2 fundamentum Dei stat, habēs signaculum hoc. Psalmista quoq; in exultatione describens eius inexpugnabilem fortitudinem, sub persona incolarum eius ita canit: Deus Psal. 45 noster refugium & virtus, adiutor in tribulationibus quæ inuenierunt nos nimis. Propterea nō timebimus, dum turbabitur terra, & transferentur montes in cor maris. Vnde verò hæc tam imperturbabilis animi procedat constantia, statim subiungit, dicens: Fluminis impetus lacifat ciuitatem Dei: sanctificauit tabernaculū suum Altissimus. Deus in medio eius non commonebitur, adiuuabit eam Deus mane diluculo. Ni in trum spiritus tuus aquis suis salutari bus (aquis, inquam, illis quæ impetu fluunt de libano, id est, quæ de excelso Patriis throno procedunt) Ecclesiam salubriter iustificans, ipse eam facit nullam externam extimescere perturbationē. Ipse, quia tabernaculum sine templū hoc suum sanctificauit, nō patietur vñquam illud prophanari. Ipsi

Cant. 4

Ipse quoniam in medio eius inhabitat, non
quam sine illud commoueri. Sed & si non
nunquam periclitari videatur grauiissime,
ita ut humano iudicio existimat ruina
proxima Ecclesia sancta, tu tamē in oppor-
tunitatibus mane diluculo aderis auxilia-
tor: & post labores noctis, serenitatē auro-
re reduces. Id quod olim in Apostolica illa
naticula secundū typum pulcherrimē pre-
signasti: quæ dum per totam noctem, ad
quartam usque vigiliam, grauiissimis fuis-
set agitata fluctibus, te interim ab illis ab-
sente, tandem quarta vigilia fatigatis lon-
go labore opportune adfusisti, omnēisque

Matt. 14
Ioann. 6
Matt. 8
Marc. 4
Lucx 8

tua præsentia pepulisti timore. Et iterum,
quando in naticula dormiens, vento ma-
gno flante, ipsam operiti sinebas fluctibus,
donec à conturbatis excitatus discipulis,
vento & mari imperans, plenam tranquil-
litatem redderes. Ita Ecclesia tua sancta, ta-
metis nonnunquam tua permissoione, pro-
pter exercitationem fidelium, grauiissime
laboret, semper tamen rebus desperatis ru-
opportuni fers sublidium, & post tenebras
lucem reducis gratissimam. Impossibile
nanq; foret, illum tuum amorem quo erga
Ecclesiam tuam afficeris, hoc permittere.
et ipsa aliquando corrueret sine desiceret.
Tu enim Ecclesiam tuam amere nimium

pecul

peculiari diligis, sicut sponsus amar spon-
sam suam, extra quod sanctus Paulus Apo-
stolus nos instruit, dicens: Viri diligite uxores
vestras. Sicut & Christus dilexit Eccle-
siam, & seipsum tradidit pro ea, ut illa san-
ctificaret, mundans eam lauacro aquæ, in
verbō vitavit exhiberet ipse sibi gloriosam
Ecclesiam, non habētem maculam aut ru-
gam, aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta & immaculata. Ac dēinde: Nemo un-
quam carnem suam odio habuit, sed nutrit
& fouet eam, sicut & Christus Ecclesiam,
quia membra sumus corporis eius, de car-
ne eius & de ossibus eius. Et in sacra Apo-
calypsi, dilectus ille discipulus amabile
istud matrimonium iucundissima visione
espexit, iuxta quod fideli narratione ipse
nobis descripsit, dicens: Ego Ioannes vidi
ciuitatem sanctam Hierusalem, nouam, Apoc. 21
descendentem de celo, à Deo ornatam, si-
c ut sponsam ornatam viro suo. Et audiui
vocem magnam de celo dicentem: Ecce ta-
bernaculum Dei cum hominibus, & habi-
bit cù ei: & ipse Deus cum eis erit eorum
Deus. Et iterum sibi dicentem audiuit Ange-
lum: Veni, & ostendā tibi sponsam, uxorem
agni. Post quam vocē auditam, sublatus in
spiritu in montem magnū & altum, vidit
ciuitatē sanctam Hierusalem, descendenter
de celo

de celo à Deo, habentem claritatem Dei,
& alia multa quæ ille prolixè prosequitur.
Quod Christus Ecclesia sponsus præ
amore semper eam dirigit, at-
que ornat in finem.

Hec quoque est illa, quam tam mul-
tis, tam amicis, tam suauibus, tam
Can. 2.3. amabilibus appellationibus in Canticis
& 4. Canticorum nominas, toties eam vocitans
amicam tuam, dilectam tuam, speciosam
tuam, perfectam tuam, columbam tuam,
sponsam tuam, sororem tuam, & sororem
sponsam, hortum tuum, & hortum conclusum,
fontem signatum, fontem hortorum,
puteum aquarum viventium, alisque plan-
ribus huiusmodi nominibus illam appella-
tas. Cum ergo tibi Ecclesia tua sit sponsa
tam electa & dilecta, vxor tam grata &
amabilis, fieri non potest, ut ipsa vnguari
te defteratur, ut pereat, aut nullius rei nece-
ssariae defectum patiatur. Quemadmodum
enim sponsus quilibet bonus, vxorem suam
vero amore diligens maritali, id est perpe-
tuo, & indissolubili, dirigit & gubernat
sponsam sibi subiectam nec aberrare eam
finit aut perdi, si posuit obstatere: ita fieri
non potest, ut tu Ecclesiam tibi casto amo-
re coniunctissimam errate aut perdi sinas,
sed diriges eam, & deduces usque in finem.

Item

Item quomodo sponsus defendit sponsam
suam aduersus omnes cupientes ei nocere:
sic & tu Ecclesiam tuam defendis validissi-
mè. Rursus quomodo sponsus, iuxta condi-
tionem magnificetiae & magnitudinis sue
omni studio sponsam suam curat exornare
& pulchram reddere: sic & tu Ecclesiam o-
mnibus ornamenti spiritualibus externis
& internis ditare & decorare studes. Iuxta
quod in Apocalypsi Ioannes vidit eam à Deo Apoc. 21
paratam, sicut sponsam ornatam viro suo. Psal. 44
Et in Psalmis de ea dicitur: Astitit regina à
dextris tuis, in vestitu deaurato circunda-
ta varietate. Et post pauca: Omnis gloria
eius, filiae regis, abintus in simbris anteis,
circuamicta varietatibus, sive iudita phry-
gianicis. Denique, sicut vir & sponsus bo-
nus, licet interdum vxorem castiget, pro
ipsius utilitate, nunquam tamen eam occi-
dit vel destruit: ita Ecclesiam tuam inter-
dum quidem castigas, proper electorum
tuorum salutem, sed nunquam mortificas.
Iuxta quod in Psalmis ipsa constitetur, di- Psal. 117
cens: Castigans castigavit me Dominus, &
mortis nō tradidit me. Et iterum: Qui ex- Psalm. 9
altas me de portis mortis, ut annuntiem o-
mnes laudationes tuas. Ac rursum: Quan- Psal. 70
tas ostendisti mihi tribulationes multas &
malas, & conuersus viuificasti me, & de
G abyssis

442 CONTEMPLATIO XXX.

abysmis terrae iterum reduxisti me. Gratias tibi agimus, spōle suauissime, qui propter hanc tuam Ecclesiam à terris ad celos subleuandam, de sublimi folio gloriae tue, de sinu paterno in quo ab aeterno requiescēs, ad hac infima descendere dignatus es, ut suscitares eam de terra inopem, & de ster-
Psal. 112. 1. Reg. 2. core pauperem erigeres, ut collocares eam cum principibus, cum principibus populi tui. Gratias tibi agimus, sponsa dilectissime, quod nos miseris & sordidos terrae vermiculos, à peccatis nostris ablutos, dignatus sis in corpus tuum assumere atque membra corporis tui constituere, quidque caput nostrū dici & fieri sis dignatus. Gratias tibi agimus bonorum omnium liberalissime donator, Iesu Christe, pro omnibus tuis tam innumerabilibus & inenarrabilibus donis tuis, quibus intra hanc Ecclesiam tuam nos reficias & imples ad o-

mneam abundantiam, qui cum Patre & Spiritu sancto vivis & regnas in secula secolorum.

Amen.

*

DE SEPT. SACR. ECCL. 443
CONTEMPLATIO XXXI de septem Sacramentis que CHRISTUS sive donavit Ecclesie.

SACRATAS tibi agimus, suauissime hominū amator, fili Dei, Domine Iesu Christe, propter inestimabilem charitatem tuā, qua nos ex nobis omni bono indignos, intra ecclesiā corpus tuū & dominiam, tantis adimples bonis. Peculiariter vero, super incomparabili illo thesauro Sacramento ū septē, quē collacasti intra Ecclesiam sanctam tuam, ut ex illo multiplice, copiosim atque perfectam gratiā tuam accipiant fideles, ut hinc quasi de fontibus ē tuo deifico corde & corpore fecurientibus, in gaudio & exultatione spiritus aquas hauriant omnes in te credentes, ut sicutibus omnibus hinc licet aquas sumere gratiarum, atque sine omni commutatione auri vel argenti emere vinum & lac, & quicquid porest esse spiritui desiderabile. Tu nanque à mundo secundum visibilem presentiam abscessurus, ac redditurus ad patrem unde exieras, voluisti thesauro istum pretiosum relinquere sponse tuas à qua peregreras abscessurus, quo illa interim viueret, & sustentaretur, donec à te absens degeret, donec tu tandem